Договор о формировании фонда капитального ремонта на специальном счете
г. Пенза
                                                                         «_____»_______________201__ года
Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Пензенской области, именуемый в дальнейшем «Региональный оператор», в лице директора Моисеевой Натальи Вячеславовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________ именуемый (ая) в дальнейшем «Собственник», в лице_________________________________________
_______________________________________________________________________________________
действующий на основании_____________________________________ с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о формировании фонда капитального ремонта на специальном счете (далее – «договор») о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1. Настоящий Договор регламентирует отношения Сторон по формированию фонда капитального ремонта многоквартирного дома (далее - МКД) путем перечисления Собственником взносов на капитальный ремонт общего имущества МКД на специальный банковский счет (далее-Счет), владельцем которого является Региональный оператор.
2. Общие положения

2.1.  Договор заключен в целях реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пензенской области, утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 19.02.2014 N 95-пП (с последующими изменениями) (далее – Региональная программа капитального ремонта).

2.2. В соответствии с ч.3 ст.169 Жилищного кодекса РФ (далее – ЖК РФ) обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении восьми календарных месяцев, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная Региональная программа капитального ремонта в которую включен этот МКД.

3. Порядок открытия, ведения и закрытия Счета
3.1. Счет открывается Региональным оператором на основании протокола общего собрания Собственников помещений в МКД в соответствии с ЖК РФ.
3.2. В случаях, если вопрос о выборе российской кредитной организации, в которой будет открыт Счет, в соответствии с п. 5 ч. 4 ст. 170 ЖК РФ считается переданным на усмотрение Регионального оператора, Региональный оператор открывает Счет в российских кредитных организациях, которые соответствуют требованиям, установленным ч. 2 ст.176 ЖК РФ, и отобраны им по результатам конкурса. Порядок проведения и условия такого конкурса определяются в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 26 июня 2014 г. N 432-пП "Об утверждении Порядка проведения конкурса и условий конкурса по отбору кредитных организаций для открытия региональным оператором счетов".
3.3.Счет носит целевой характер и предназначен для проведения операций, предусмотренных ст. 177 ЖК РФ и условиями договора специального банковского счета (далее – Договор счета), заключенного Региональным оператором.
3.4. Договор счета может быть расторгнут Региональным оператором в случаях, предусмотренных ч.3 ст.176 ЖК РФ и условиями Договора счета, заключенного Региональным оператором.
3.4.1. Договор Счета может быть расторгнут по заявлению Регионального оператора при наличии оформленного протоколом общего собрания решения собственников помещений в МКД об изменении способа формирования фонда капитального ремонта, о замене владельца специального счета или кредитной организации при условии отсутствия непогашенной задолженности по полученному в этой кредитной организации кредиту на проведение капитального ремонта общего имущества МКД.

3.4.2. Остаток денежных средств при закрытии Счета перечисляется по заявлению Регионального оператора на другой Счет в случае замены владельца специального счета или кредитной организации на основании решения общего собрания собственников помещений в МКД.

3.4.3. В случае, если на проведение капитального ремонта общего имущества в МКД предоставлен и не возвращен кредит, заем или имеется подлежащая погашению за счет Регионального оператора задолженность по оплате оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в МКД, изменение способа формирования фонда капитального ремонта в отношении этого МКД допускается при условии полного погашения такой задолженности.

4. Обязанности Сторон.
4.1. Собственник обязуется:

4.1.1. ежемесячно до 25-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем, уплачивать взносы на капитальный ремонт в объеме не менее минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленного нормативным правовым актом Правительства Пензенской области;

4.1.2. до заключения настоящего договора представить Региональному оператору реестр принадлежащих ему помещений (Приложение №1), а также поддерживать его в актуальном состоянии в период действия настоящего договора путем направления в адрес Регионального оператора письменного сообщения, содержащего информацию о изменениях с приложением нового (измененного) реестра, по форме приложения № 1 к настоящему договору.
4.2. Собственник вправе:

4.2.1. На основании решения общего собрания собственников, в любое время изменить способ формирования фонда капитального ремонта, а также на основании решения общего собрания собственников в любое время сменить владельца Счета или кредитную организацию при соблюдении условий, установленных ЖК РФ и пунктом 3.4.3. настоящего договора.
4.2.2. Запрашивать информацию у Регионального оператора о сумме зачисленных на Счет платежей собственников всех помещений в МКД, об остатке средств на Счете, обо всех операциях по Счету.

4.3. Региональный оператор вправе:

4.3.1. Выбрать кредитную организацию в случае, предусмотренном с п. 5 ч. 4 ст. 170 ЖК РФ.
4.4. Региональный оператор обязан:
4.4.1. Открыть на свое имя Счет в кредитной организации для формирования собственниками помещений в МКД фонда капитального ремонта МКД.
4.4.2. В течение пяти рабочих дней с момента открытия Счета представить в Управление государственной инспекции в жилищной, строительной сферах и по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Пензенской области (далее-Госжилстройтехинспекция) уведомление о выбранном собственниками помещений в МКД способе формирования фонда капитального ремонта с приложением копии протокола общего собрания собственников о принятии решений, справки банка об открытии Счета.
4.4.3. Ежегодно в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, представляет в Госжилстройтехинспекцию сведения о размере остатка средств на Счете.

4.4.4. Ежемесячно в срок до 30 числа месяца, следующего за расчетным периодом, представляет в Госжилстройтехинспекцию сведения о поступлении взносов на капитальный ремонт от собственников помещений в МКД, а также о размере остатка средств, находящихся на Счете.
4.5. Иные права и обязанности Сторон определяются в соответствии с положениями ЖК РФ, Закона Пензенской области от 1 июля 2013 г. N 2403-ЗПО "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Пензенской области"и иными нормативными правовыми актами, применяемыми к настоящим правоотношениям.

5. Ответственность Сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы, прямо или косвенно препятствующих исполнению настоящего договора, то есть таких обстоятельств, которые независимы от воли Сторон, не могли быть ими предвидены в момент заключения договора и предотвращены разумными средствами при их наступлении.
6.2. Сторона, подвергшаяся действию таких обстоятельств обязана немедленно в письменном виде уведомить другую Сторону о возникновении, виде и возможной продолжительности действия соответствующих обстоятельств, но не позднее 7 (семи) рабочих дней с даты их наступления. Если соответствующая Сторона не сообщит о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, она лишается права ссылаться на него, разве что само такое обстоятельство препятствовало отправлению такого сообщения.
7. Порядок разрешения споров
7.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего договора, Стороны разрешают путем переговоров. В противном случае, спор может быть передан на рассмотрение в суд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации с обязательным соблюдением досудебного порядка.

8. Срок действия договора

8.1 Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями сторон.
8.2.  Договор является бессрочным, действует до окончания исполнения Сторонами своих обязательств, либо до его досрочного расторжения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9. Заключительные положения
9.1. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах на русском языке, по одному для каждой Стороны.
9.2. Приложение №1 является неотъемлемой частью настоящего договора.

9.3.  Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны Сторонами.

9.4. По вопросам, неурегулированным настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
10. Приложения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего договора:

10.1. Реестр принадлежащих Собственнику помещений.

11.  Юридические адреса и реквизиты Сторон

	Региональный оператор
	Собственник

	Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Пензенской области

440018, г. Пенза, ул. Некрасова, 24

ИНН 5836900772

КПП 583601001

ОКТМО 56701000

тел: (8-8412) 210-700; 210-701.

e-mail: fondkrmd@mail.ru

Директор

_____________________/ Н.В. Моисеева
	__________________________________________________

 (наименование собственника)

Адрес:

ИНН

КПП

ОКТМО

р/счет

к/сч.

БИК

Тел.:

e-mail:

_________________/ ________________

	Приложение № 1

к договору о формировании фонда капитального ремонта на специальном счете

	от  __________________ № _______

	Реестр принадлежащих Собственнику помещений

	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома (муниципальное образование, улица, № дома, № квартиры (при наличии)
	Общая площадь помещения, кв.м.
	Реквизиты Счета

	1
	2
	3
	4

	1

	2

	3

	4

	5